que o saldo acumulado da arrecadação representa apenas 49,68%, do previsto para exercício financeiro
em 2023. Verificar quanto ao andamento processual do direito a receber contido na conta contábil
1.1.3.4.1.02 CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMONIO APURADOS EM TOMADA DE CONTAS
ESPECIAL fl.66, no valor de R$ 1.085.101,14 (um milhão, oitenta e cinco mil, cento e um reais e quatorze
centavos).”
Dando prosseguimento a reunião, o presidente Antonio Germano passou para o último item da pauta, 6.
Apreciação e deliberação do Relatório Gerencial de Gestão Atuarial - RGGA - 1º quadrimestre de
2023 - Processo SEI n. 0016.003562/2023-31.

[...]

inspeção, avaliação de controles, monitoramentos, acompanhamento da gestão, 

prestação, tomada de contas e consultorias por auditor interno, para o exercício de 2023 

equivale a 1.000 (mil) horas, já descontados a estimativa para capacitações de 2023, de 

248 (duzentos e quarenta e oito horas), o que resultaria importância de 1.158 (mil cento 

e cinquenta e oito) horas de atividades para o referido exercício.  

Descontados os dias de férias  e recessos pendentes, a média de horas para cada 

auditor interno em 2023, será de aproximadamente 902 (novecentos e duas) horas, 

equivalente a aproximadamente 193 (cento e noventa e três) dias úteis por ano. 

No que tange aos recursos tecnológicos, cumpre salientar que a Audint não possui 

recursos tecnológicos relacionados com as atividades de auditoria, sendo que tal fato 

limita a capacidade de atuação da unidade.  

Assim, no exercício de 2023, há necessidade de verificação de um sistema que

[...]

1.1 – Da Execução Orçamentária 

O orçamento fixado para o exercício de 2023 do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Estado de Rondônia — IPERON, aprovado através da Lei Orçamentária Anual n° 
5.527, de 06 de fevereiro de 2023, foi no montante consolidado de R$ 1.402.315.820,00 (um 
bilhão, quatrocentos e dois milhões, trezentos e quinze mil, oitocentos e vinte reais) 

1.1.1 – Execução Orçamentária da UG 140025 – FUNPRECAP 

A execução orçamentária da UG 140025 – FUNPRECAP, está apresentada de forma sintética 
no quadro abaixo: 

Verifica-se que o Fundo Previdenciário Capitalizado - UG: 140025, até o final do mês de

[...]

2332, Promoção de Eventos para Valorização dos Segurados, em que apenas 15,42% 
foi executado. 

1.1.3 - Das Despesas 

UG 140023 

No tocante a UG 140023, quando comparado os meses de julho e agosto de 2023, observa-
se que houve um aumento nas despesas, no total R$ 173.673,66 (cento e setenta e três mil, 
seiscentos e setenta e três reais e sessenta e seis centavos). 

UG 140025 

Foram pagos de benefícios previdenciários, assistenciais e de pensões o montante de R$ 
68.887.430,67 (sessenta e oito milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e trinta 

reais e sessenta e sete centavos), no mês de agosto de 2023, com destaque para a concessão 
de 155 novas aposentadorias e 22 novas Pensões.  

Cabe destacar ainda, que as despesas indicadas nas referidas tabelas, não correspondem ao 
total dos benefícios previdenciários haja vista a existência de repasses para pagamentos de 
beneficiários aos poderes e órgãos autônomos. 

1.2 – Das receitas 

1.2.1 – Comparativo da Receita Orçada e Arrecadada do Fundo Previdenciário. 

A receita arrecadada na UG 140025 foi de R$ 74.873.443,40 (setenta e quatro milhões, 
oitocentos e setenta e três mil, quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta centavos) 
no mês de agosto de 2023. 
A tabela abaixo detalha as arrecadações das receitas: 

Dos dados apresentados observa-se que da receita orçada em R$ 1.614.406.412,00 (um 
bilhão, seiscentos e quatorze milhões, quatrocentos e seis mil, quatrocentos e doze reais), foi 
arrecadado R$ 802.065.821,13 (oitocentos e dois milhões, sessenta e cinco mil, oitocentos e 
vinte e um reais e treze centavos), resultando em arrecadação de 49,68%, do previsto para 
exercício financeiro 2023. 

2 - Das Conciliações Bancárias 

Verificam-se pendências nos Anexos das conciliações bancárias das Unidades Gestoras 
140025 - Fundo Previdenciário Capitalizado e 140023 - IPERON, conforme abaixo